
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  38 

10 FEBBRAIO 2023 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE RISTORAZIONE: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI 40 

LABORATORI DI CUCINA CONSAPEVOLE PER GLI STUDENTI PRESSO 

LO STUDENTATO S. BARTOLAMEO. AFFIDAMENTO DIRETTO A 

SAMUELE SOC.COOP.SOC.  A MEZZO DI ORDINATIVO MEPAT. 

CIG: Z8539D7905 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Al fine di diffondere tra gli studenti che alloggiano presso le residenze S. Bartolameo uno stile di 

vita e di alimentazione sostenibile nonché una gestione responsabile del bene comune, Opera 

Universitaria ha deciso di organizzare n. 40 laboratori di cucina consapevole dal lunedì al giovedì 

(uno per ogni cucina da 15/20 persone) e con orario da definire (approssimativamente 3 

h/laboratorio, tardo pomeriggio/sera). 

 

Visto l’art. 36 ter 1, co. 5 e 6 della L.p. 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di servizi ricorrendo agli strumenti del mercato 

elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) previa verifica circa l’inesistenza di una convenzione 

attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto; 

 

è stata contattata l’impresa Samuele Società Cooperativa Sociale con sede in Via alle Laste, 22 - 

38121 Trento, cod. fisc. e P.Iva 01615870225, affidataria del servizio di gestione del bar “Unibar” 

presso lo studentato S. Bartolameo in via della Malpensada n. 138 (giusta determinazione n. 25 d.d. 

17/02/2022), impresa con organizzazione idonea per il periodo intercorrente dal 17/02/2022 al 

16/02/2023; 

 

la scelta di tale operatore economico rispetta infatti le linee guida provinciali per l’uniforme 

applicazione del principio di rotazione approvate con la deliberazione di Giunta provinciale n. 

307/2020 (in particolare ai sensi del paragrafo 3.3) in quanto il servizio in questione rientra in una 

differente categoria merceologica rispetto ai servizi di ristorazione in essere o comunque svolti in 

passato da Samuele Società Cooperativa Sociale in modo sempre puntuale e soddisfacente che 

appartengono ad una fascia di importo diversa; 

 

il servizio in questione prevede infatti non solo le materie prime per i laboratori di cucina ma anche 

la presenza di formatrice con diverse esperienze nella gestione e organizzazione di laboratori di 

cucina e show cooking e un’ottima conoscenza del mondo associativo universitario;  

 



 

 

considerato che non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi dell’art. 19 bis della 

l.p. 2/2016 e 5 della l.p. 2/2020 e della deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di data 

18/10/2019; 

 

preso atto del preventivo assunto a prot. Opera n. 632 d.d. 25/01/2023 per un costo complessivo di € 

20.000,00 oltre ad IVA al 5%; 

 

considerato congruo il prezzo, non eccedente la soglia prevista dal co. 4 dell’art. 21 della L.p. 

23/1990, con il presente provvedimento, si propone l’affidamento del servizio sopra descritto, con 

emissione di ordinativo diretto MEPAT, con un costo complessivo di € 21.000,00 = IVA al 5% 

compresa. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al suddetto servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal 

Capitolato Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge 

Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 

luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione 

D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in 

vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. S506/2021-838/21 sono esclusi dal meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul 

mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”. 

 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è identificato da codice CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di 

investimento pubblico. Per le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese 

di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” 

nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 sono spese di gestione quelle “per organizzazione di 

manifestazioni (..) rientranti nell’attività istituzionale dell’Ente, non facenti capo a progetti di 

sviluppo e comunque non finanziate con fondi comunitari”. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 

 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio sopra descritto 

rivolto agli studenti che alloggiano presso le strutture del San Bartolameo, con emissione di 

ordinativo diretto MEPAT affidandolo alla Samuele Società Cooperativa Sociale con sede in 

Via alle Laste, 22 - 38121 Trento, cod. fisc. e P.Iva 01615870225; 

2. di prendere atto dell’importo contrattuale complessivo del presente affidamento di € 

21.000,00 = IVA compresa; 

3. di disporre il nuovo programma di spesa per l’incarico di cui al punto 1, sulla macrovoce 

041011 “Servizi ausiliari”, centro 11 “Servizio abitativo”, budget del corrente esercizio 

finanziario, per i costi previsti al punto 2. pari ad € 21.000,00 =; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 
 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(SM/gb) 

 
 

 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 11 prg 187 per € 21.000,00.= 

 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


